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DECISAO NA INTEGRA

ESTOQUE DE MERCADORIAS PNEUS EXIGENCIA DE RECOLHIMENTO DO
--

IMPOSTO ICMS DECS NS. 31.578/90 E 31.873/90 INOCORRENCIA DE OPERAC/•O

RELATIVA A CIRCULACAO DE MERCADORIAS IM PROCEDENCIA DO AIIM RECUR

1. TRATA-SE DE RECURSO ORDINARIO,

INTERPOSTO DA DECISAO QUE TEVE COMO IMPROCDENTE

O AIIM LAVRADO PARA A COBRANCA DO ICMS

2. COMO SE SABE, O ART. 171, *H*, DO

RICM, ESTABELECIA QUE, NAS SAIDAS PARA O

TERRITORIO DO ESTADO DE DETERMINADAS PECAS E

PARTES DE VEICULOS, ENTRE OS QUAIS OS

PNEUMATICOS, O IMPOSTO DEVIDO PELAS OPERACOES

SUBSQUENTES SERIA ARRECADADO E PAGO PELO

ESTABELECIMENTO QUE RECEBESSE ESSAS PARTES

C PECAS DE OUTRO ESTADO E PELOS FABRICANTES

DE VEICULOS, MAQUINAS, APARELHOS E

TIR DE 1 * DE SETEMBRO DE 1990, POR FORCA DO

DCC N. 31.873/90 (ART. 2.*).

31.873/90), A PAR DE INTRODUZIR A DERRADEIRA

PRORROGACAO DO PRAZO DE EDIFCIO DE VIGE:NCIA

DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NO COMERCIO *DE

PARTES E PECAS DC VEICULOS, TROUXE AINDA

NORMAS A SEREM OBSERVADAS PELOS

CONTRIBUINTES QUE, NAO SE IDENTIFICANDO COMO

SUBSTITUTOS TRIBUTARIOS, TIVESSEM, COMO NO

CASO DOS AUTOS, PNEUS EM ESTOQUE

CONTRIBUINTES RECOLHER O IMPOSTO SOBRE

PNEUMATICOS MANTIDOS NESSA SITUACAO

RADO A RESERVA DE PNEUS QUE MANTINHA EM

AGOSTO DE 1990.

QUE, SENDO ELE MICROEMPRESA

BENEFICIANDO-SE POIS, DC ISENCAO, A EXIGENCIA QUE LHE FAZ

8. PEDE, EM CONSEQUENCIA, O

PROVIMENTO DO SEU RECURSO PARA SE JULGAR O AIIM

IMPROCEDENTE

E O RELATRIO

VOTO

1. O AUTO INICIAL NAO PODE PROSPERAR

2. DE FATO, DESDE A EDICAO DA LEI N.

6.374/89, BAIXADA CM DECORRENCIA DA NOVA

ORDEM CONSTITUCIONAL, VEM-SE INTRODUZINDO

NA LEGISLACAO PAULISTA DISPOSITIVOS, NO

3. ESSA SUJEICAO PASSIVA INDIRETA TEVE A 6. O AIIM DIZ RESPEITO EXATAMENTE A 3. BASTA LEMBRAR, POR EXEMPLO, QUE,

SUA IMPLEMENTACAO ADIADA SUCESSIVAS VEZES ESSE IMPOSTO QUC O RECORRENTE NAO RECOLHEU ROMPENDO COM A TRADICAO JA CONSOLIDADA DC

DECS NS. 30.257/89 E 31.167/90), DE SORTE AOS COFRES DO ESTADO, AINDA QUE TENHA DEEXIGIR O ESTORNO DE CREDITO NOS CHAMADOS


